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INFORMACJE OGÓLNE 

PRZEDMIOT OPRACOWANIA 
Przedmiotem opracowania jest projekt techniczno-wykonawczy przebudowy przyłącza 

elektroenergetycznego  w budynku Przedszkola nr 63 im. Pluszowego Misia w Katowicach. 

INWESTOR 
Przedszkole nr 63 im. Pluszowego Misia 

ul.  Zamkowa 10, 40-085 Katowice 

ADRES INWESTYCJI 
Przedszkole nr 63 im. Pluszowego Misia 

ul.  Zamkowa 10, 40-085 Katowice 

GMINA: M. KATOWICE 

 

PODSTAWA OPRACOWANIA 
Opracowanie niniejsze sporządzono w oparciu o: 

 Zlecenie Inwestora 

 Uzgodnienia z Inwestorem; 

 USTAWĘ z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane; 

 ROZPORZĄDZENIE MINISTRA INFRASTRUKTURY z dnia 12 kwietnia 2002r. W sprawie 

warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie; 

 ROZPORZĄDZENIE MINISTRA PRACY i POLITYKI SOCJALNEJ z dnia 26 września 1997 

r. w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (tekst jednolity); 

 ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH i ADMINISTRACJI z dnia 24 

lipca 2009 r. w sprawie przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dróg 

pożarowych; 
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 ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH i ADMINISTRACJI z dnia 24 

lipca 2009 r. w sprawie przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dróg 

pożarowych; 

 ROZPORZĄDZENIE MINISTRA INFRASTRUKTURY z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie 

informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i 

ochrony zdrowia; 

 POLSKIE NORMY 

  PN-IEC 60364-3 - Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ustalenie 

ogólnych charakterystyk 

  PN-IEC 60364-4  - Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla 

zapewnienia bezpieczeństwa (wszystkie arkusze) 

  PN-IEC 60364-5 - Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż 

wyposażenia elektrycznego (wszystkie arkusze) 

  PN-EN 12464-1 - Światło i oświetlenie. Oświetlenie miejsc pracy. Część 1: Miejsca 

pracy we wnętrzach 

  N SEP-E-001 - Sieci elektroenergetyczne niskiego napięcia. Ochrona  

przeciwporażeniowa 

     katalogi materiałów, karty techniczne parametrów urządzeń, 

 Uzgodnienie dokumentacji projektowej przeniesienia układu pomiarowego 

wydane przez TAURON Dystrybucja S.A. z dnia 05.11.2024 znak: TD254-10-0230200-03 
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ZAKRES OPRACOWANIA 
 

Zakresem dokumentacji objęto: 

 wymiana tablicy RG z uwzględnieniem przewodów zasilających; 

 zaprojektowanie przeciwpożarowego wyłącznika prądu; 

 Zmianę lokalizacji istniejącej tablicy licznikowej 

 Wykonanie uziemienia ochronnego dla rozdziału zasilania 

ZASILANIE W ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ 
 

W stanie istniejącym, zasilanie instalacji odbywa się za pomocą głównej tablicy 

rozdzielczej RG zlokalizowanej na parterze budynku zasilającą dwie inne tablice 

rozdzielcze: RP znajdującą się na 1 piętrze budynku oraz RK znajdującą się w części 

kuchennej budynku. W ramach projektowanych prac projektuje się wymianę zasilania 

obiektu z wyprowadzeniem układu pomiarowego na zewnątrz, zabudową rozdzielnicy 

przeciwpożarowego wyłącznika prądu oraz całkowitej wymianie rozdzielnicy RG, 

zlokalizowanej na parterze budynku. Rozdzielnica RG, zasilana będzie z nowej tablicy 

RGPWP zlokalizowanej na zewnątrz, przy projektowanym złączu kablowym. Złącze 

kablowe należy zasilić z napowietrznej sieci elektroenergetycznej linią kablową typu 

YAKXS 4x50, prowadzoną po elewacji w rurze ochronnej. Połączenie linii kablowej z linią 

napowietrzną należy wykonać poprzez zaciski przebijające izolację typu SLIIP12.127. 

Nazewnictwo pozostawić bez zmian. Budynek pracuje w układzie TN-S. Punkt rozdziału 

PEN na PE i N uziemić w tablicy RGPWP.  
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WLZ pomiędzy RGPWP a rozdzielnią główną projektuje się wykonać kablem N2XH 

5x50mm2, prowadzoną w przestrzeni nad sufitem podwieszanym lub podtynkowo. 

 

MODERNIZACJA ROZDZIELNICY GŁÓWNEJ 
 

W tablicy RG projektuje się całkowitą wymianą aparatury według schematu. Wymiana 

instalacji elektrycznej budynku wraz z doprowadzeniem przewodów do RG objęta jest 

odrębnym opracowaniem. Wykonać wg rysunków tablic, rzutów instalacji oraz 

schematów połączeń 

INSTALACJA PRZECIWPOŻAROWEGO WYŁĄCZNIKA PRĄDU 
Przewiduje się w zastosowanie w budynku przeciwpożarowego wyłącznika prądu wraz z 

przyciskami przeciwpożarowego wyłącznika prądu. W tym celu należy wyprowadzić 

przeciwpożarowy wyłącznik prądu, który będzie zabudowany na elewacji zewnętrznej 

budynku od strony wejścia kabla zasilającego, zasilany ze projektowanego złącza 

kablowego kablem typu YAKXS 4x50. Nowy kabel zasilający, należy wprowadzić z 

projektowanego złącza kablowo pomiarowego typy. Przeciwpożarowy wyłącznik prądu 

oznaczony jako PWP należy wyposażyć w cewkę wzrostową. Wyzwalacz cewki 

wzrostowej głównego wyłącznika prądu będzie połączony z przyciskiem pożarowego 

wyłącznika prądu (PPWP) przewodem niepalnym typu HDGs 5x1,5 PH 90. Wyzwolenie 

głównego wyłącznika prądu spowoduje odcięcie na elewacji budynku, dopływu energii 

elektrycznej dla odbiorników podstawowych. Zastosowano wyłącznik alarmowy p.-poż. 

typu PWP1 z sygnalizacją świetlną.  

 

UWAGA: Naciśnięcie przycisku PPWP będzie powodowało całkowite odcięcie 

dopływu energii elektrycznej do budynku. 

Przeciwpożarowy wyłącznik prądu PWP jako urządzenie do zamontowania musi 
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mieć sporządzoną przez producenta tzw. także Krajowa Deklaracja Właściwości 

Użytkowych oraz Krajowy Certyfikat Stałości Właściwości Użytkowych, które 

wydaje Jednostka Certyfikująca, a także Świadectwa Dopuszczenia do stosowania 

w ochronie przeciwpożarowej wydane przez CNBOP. 

Przeciwpożarowy wyłącznik prądu składa się z trzech komponentów, dla których 

wymagany jest certyfikat: 

urządzenie uruchamiające UU PWP – przycisk lokalizowany zwykle w pobliżu 

wejścia do budynku, 

urządzenie sygnalizujące US PWP – sygnalizator potwierdzający wyłączenie prądu, 

urządzenie wykonawcze UW PWP – rozdzielnia elektryczna w oddzielnej obudowie, 

wewnątrz której dokonywane jest rozłączenie prądu. 

BUDOWA PRZYŁĄCZA ELEKTROENERGETYCZNEGO 
W związku z zabudową przeciwpożarowego wyłącznika prądu, projektuje się wymianę 
przyłącza elektroenergetycznego. W związku z tym projektuje się montaż nowej tablicy 
licznikowej typu ZK1e-1P-S na elewacji budynku. Zasilanie złącza odbywać się będzie linią 
kablową typu YKXS 4x50mm2 z napowietrznej linii elektroenergetycznej nN, w miejscu 
wprowadzenia istniejącej linii zasilania do budynku. Połączenie linii kablowej z linią 
napowietrzną należy wykonać poprzez zaciski przebijające izolację typu SLIIP12.127. 
Przewód WLZ umieszczony na ścianie budynku, należy osłonić rurą odporną na działanie 
UV. Średnicę rury należy dostosować do przekroju tego przewodu z uwzględnieniem jego 
swobodnej wymiany. Przewód należy wprowadzić do projektowanego złącza kablowo 
pomiarowego. Licznik energii zostanie dostarczony przez Tauron Dystrybucja S.A.  

BILANS MOCY 
Z danych przedstawionych w opracowanej inwentaryzacji wynika że moc zainstalowana 

wynosi 40kW. Projekt swym zakresem nie przewiduje zwiększenia mocy przyłączeniowej. 

W związku z powyższym nie ma potrzeby wnioskować o zwiększenie mocy do Operatora 

Systemu Dystrybucyjnego. 
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OKABLOWANIE 

Zgodnie z dyrektywą 305/2011 nazywaną w skrócie CPR (z ang. Construction Products 

Regulation) dopuszcza się do stosowania w budownictwie wyłącznie okablowanie o 

klasie relacji na ogień sklasyfikowanej zgodnie z normą PN-EN 13501-6 oraz N-SEP-E-007. 

Kable i inne przewody ogólnego przeznaczenia powinny spełniać wymagania zwarte w 

tabeli poniżej: 
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Zgodnie z powyższym w budynku należy zastosować przewody bezhalogenowe typu N2XH 

dedykowane dla kategorii B2ca-s1b,d1,a1, które podlegają wymianie.  
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INSTALACJA UZIEMIENIA 
Do projektowanej rozdzielnicy przeciwpożarowego wyłącznika prądu należy 

doprowadzić bednarkę FeZn 30x4, połączoną z uziomem otokowym. Instalacja uziomowi 

jest przedmiotem odrębnego opracowania. 

OCHRONA PRZECIWPRZEPIĘCIOWA 
W obiekcie projektowany jest system ochrony przeciwprzepięciowej w celu uniknięcia 

niebezpiecznych przepięć w instalacji elektroenergetycznej wywołanych wyładowa-

niami atmosferycznymi lub czynnościami łączeniowymi, które mogą uszkodzić lub zakłó-

cić prawidłową pracę urządzeń elektrycznych.  

Ograniczniki przepięć klasy T1 są przeznaczone do stosowania jako pierwszy stopień 

ochrony i wyrównywania potencjałów w obiekcie przed skutkami bezpośredniego ude-

rzenia pioruna (redukcja przepięć do poziomu < 4 kV). Aparaty tego typu należy instalo-

wać w miejscu wprowadzenia instalacji elektrycznej do budynku (złącza kablowe, roz-

dzielnie główne budynków).  

Ograniczniki przepięć klasy T2 stosowane są jako drugi stopień ochrony w obiekcie chro-

nionym, w celu ograniczenia przepięć do wartości wytrzymywanych przez większość 

urządzeń elektrycznych (redukcja przepięć do poziomu < 1,5 kV). Prawidłowe miejsce 

zainstalowania tych aparatów to rozdzielnice piętrowe lub oddziałowe. 

 

ŚRODKI OCHRONY PRZECIWPORAŻENIOWEJ I BHP 
 

Sieć elektroenergetyczna zasilająca instalacje wewnętrzne na części zmodernizowanej 

obiektu będzie pracować w układzie sieciowym TN-C-S. 

W odbiornikach energii elektrycznej oraz osprzęcie niskiego napięcia zlokalizowanych w 

budynku ochronę podstawową (przy dotyku bezpośrednim) stanowią: 

 Izolacja podstawowa; 
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 i/lub osłony. 

Ochrona dodatkowa (przy dotyku pośrednim) będzie zapewniona poprzez: 

 Samoczynne wyłączenie zasilania w urządzeniach o I klasie ochronności 

zrealizowane poprzez: 

 Przepalenie wkładek bezpiecznikowych; 

 otwarcie wyłączników nadprądowych; 

Urządzenie ochronne powinno samoczynnie wyłączyć zasilanie obwodu przy dotyku 

pośrednim, aby w następstwie zwarcia między częścią czynną a częścią przewodzącą 

dostępną spodziewane napięcie dotykowe przy dotyku części przewodzących, nie 

spowodowało przepływu prądu rażeniowego wywołującego niebezpieczne skutki 

patofizjologiczne dla człowieka. 

 Zastosowaniu izolacji ochronnej w urządzeniach o II klasie ochronności. 

Dodatkowo zastosowano środki ochrony przeciwporażeniowej, uzupełniającej 

stanowiącej redundancję względem ochrony podstawowej i/lub dodatkowej. 

Przewidziano wykorzystanie: 

 Wyłączników różnicowoprądowych, wysokoczułych o znamionowym prądzie 

różnicowym zadziałania równym 40 mA zainstalowanych we wszystkich obwodach 

gniazd wtyczkowych o prądzie znamionowym nieprzekraczającym 20 A przewidzianych 

do użytku przez osoby niewykwalifikowane; 

 miejscowych połączeń wyrównawczych polegających na połączeniu ze sobą 

części przewodzących dostępnych i obcych w celu wyrównania potencjałów. 

INSTRUKTAŻ PRACOWNIKÓW 
 

Na placu budowy należy stosować następujące środki bezpieczeństwa: 
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 Pracownicy powinni zostać wyposażeni w odpowiedni sprzęt ochronny i 

zobowiązani do używania go w trakcie prowadzenia robót; 

 Obsługę ciężkiego sprzętu mogą prowadzić tylko osoby do tego upoważnione 

posiadające odpowiednie uprawnienia zawodowe; 

 Materiały budowlane składowane na placu oraz sprzęt, który nie pracuje powinny 

być składowane tak, aby nie utrudniać ewakuacji w razie zagrożenia; 

 Plac budowy musi być odpowiednio zaopatrzony w sprzęt gaśniczy oraz 

wymagane przepisami materiały opatrunkowe i lecznicze; 

 Wszyscy uczestnicy procesu inwestycyjnego zobowiązani są do przestrzegania 

przepisów BHP; 

 Wszystkie nieprawidłowości winny być niezwłocznie zgłaszane kierownikowi robót, 

który w razie konieczności zobowiązany jest je zgłosić odpowiednim służbom; 

 Zakres prac stanowiący treść niniejszego opracowania powinien być wykonany 

zgodnie z dokumentacją projektową, dokumentacją fabryczną zastosowanych 

urządzeń, przy ścisłym przestrzeganiu obowiązujących norm, instrukcji, wytycznych oraz 

przepisów w zakresie BHP i PPOŻ; 

 Prace w zakresie instalacji elektrycznych szczególnie niebezpieczne lub w pobliżu 

urządzeń energetycznych prowadzi się na polecenie wydane przez uprawnionego 

pracownika Zakładu Energetycznego. Pracownicy pracujący przy budowie urządzeń 

energetycznych powinni posiadać odpowiednie kwalifikacje; 

UWAGI KOŃCOWE 
 Niniejszy projekt wykonano zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

 Wykonawcę realizującego budowę według niniejszej dokumentacji obowiązuje 

nakaz przestrzegania przepisów w odniesieniu do wszystkich szczegółów, które nie mogły 

być omówione, 
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 W przypadku kolizji osprzętu elektrycznego z pozostałymi instalacjami 

technologicznymi należy przesunąć je tak by zachować przepisowe odległości. Po 

wykonaniu instalacji elektrycznych należy dokonać wymaganych przepisami badań i 

pomiarów, po czym sporządzić odpowiednie protokoły, 

 Należy wykonać dokumentację powykonawczą, 

 Instalacje należy wykonać zgodnie z normami, przepisami BHP oraz w koordynacji 

z pozostałymi branżami procesu budowlanego obiektu, 

 Wszelkie zmiany w trakcie realizacji robót związane z wykonawstwem objętych 

niniejsza dokumentacja winny być uzgodnione z autorem projektu, 

 Zgodnie z Prawem Budowlanym (Dziennik Ustaw RP nr 89 z 25 sierpnia 1994r.) przy 

wykonywaniu prac budowlano-montażowych należy stosować wyroby dopuszczone do 

obrotu i stosowania w budownictwie, 
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OBLICZENIA 
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CZĘŚĆ RYSUNKOWA 
lp. TEMAT SYMBOL SKALA 

1 SCHEMAT STRUKTURALNY PRZEBUDOWY ZASILANIA,  
WYNIESIENIA LICZNIKA ENERGII ELEKTRYCZNEJ, 
ORAZ  ZŁĄCZA PWP 

IE101 1:100 

2 SCHEMAT STRUKTURALNY PRZEBUDOWY ZASILANIA,  
WYNIESIENIA LICZNIKA ENERGII ELEKTRYCZNEJ, 
ORAZ ZŁĄCZA PWP 

IE102 - 

 



P i ki P o U cos j l o l s s PE ɣ I dd k u I z R R PE X Z k1 Z k3 t z k   I n k 2 I 2  Δu 3% Σ Δu

D u %dop 

I k1 min I k3 max Sukteczność 

kW - kW V [-] A
Δ/ooo/-

m mm
2

mm
2

m/ Ωmm² A [-] A Ω Ω Ω Ω Ω Typ Charakt. s - A [-] A % % % A kA

TL- RGPWP 40 1 40 400 0,93 63 Eca YAKXS 4x50 PVC - 5 50 50 35 160 0,85 136 0,0029 0,0029 0,0004 0,0309 0,0271 topik gG 5 4,56 80 1,6 128 0,08 0,08 3,0 Pozytywna Pozytywna 7069 8,54 Pozytywna

RGPWP - RG 40 1 40 400 0,93 63 Eca N2XH 5x50 PVC - 5 50 50 55 228 0,85 194 0,0018 0,0018 0,0004 0,0287 0,0262 topik gG 5 4,56 80 1,6 128 0,05 0,05 3,0 Pozytywna Pozytywna 7620 8,82 Pozytywna

Objaśnienie oznaczeń: 

P i - moc zainstalowana 

P o  - moc szczytowa obliczeniowa 

U - napięcie sieci 

cos j  - współczynnik mocy 

I o  - prąd obliczeniowy odbiornika

I n  - prąd znamionowy lub prąd nastawienia zabezpieczenia

k 2  - współczynnik krotności prądu powodującego zadziałanie urządzenia zabezpieczającego t=1h (1,6-2,1 - wkładki bezpiecznikowe, 1,45 - wyłączniki nadprądowe B,C, 1,2 - wyłącznik elektroniczny) 

I 2  - prąd zadziałania urządzeniazabezpieczającego

l - długość linii kablowej 

s - przekrój kabla 

I dd  - obciążalność prądowa długotrwała przewodu

k u  - współczynnik redukcyjny obciażalność wynikający z ułożenia kabli

I z  - obciążalność prądowa długotrwała przewodu z uwzględnieniem wsółczynnika ułożenia

D u o  - obliczeniowy spadek napięcia 

D u dop  - dopuszczalny spadek napięcia 

Warunki obliczeniowe dla określenia Idd :

Obliczeniowa temperatura otoczenia:

    - przewody w pomieszczeniach : τ0 : t 0 =25 [
o

C]

    - kable w ziemi : t 0 =20 [
o

C]

Tamperatura dopuszczalna długotrwała żyły : PVC - 70
o

C , XLPE - 90
o

C

Rezystywność cieplna gruntu: 1 [K*m/W]

Współczynnik obciążenia kabli w ziemi : 0,7

Głębokość ułożenia w ziemi: 0,7m

Prądy zwarciowe

Zabezpieczenie
typ kabla izolacja

Paremtry pętli zwarcia

CPR

CPR

Kabel

 ocena

I o <I n <I z

ocena

I 2 ≤ 1,45 I z

I 2 = k 2  I n

` Opis

Odbiornik Zabezpieczenie ocena  D u

Strona 1 z 1



LP NAZWA
Jednostka 

miary
Ilość

1 Przeciwpożarowy wyłącznik prądu (zestaw 1xUU + 1xUS + 1xUW) kompletny 63A kpl. 1

2 N2XH 5x50 mb 25

3 YAKXS 5x50 mb 10

4 Rura osłonowa fi 50mm - montaż po elewacji, odporna na UV mb 10

5 HDGs 5x2.5 mb 35

6 Tablica licznikowa - kompletna - montaż na elewacji ZK1e-1P-S kpl. 1

7 Rozdzielnica RG - komplet - zgodnie ze schematem kpl. 1

8 Zaciski SLIIP12.127 kpl. 4

1 Demontaż istniejącej rozdzielnicy głównej RG Kpl. 1

2 Demontaż istniejącej tablicy licznikowej Kpl. 1

3 Pomiary i protokoły kpl. 1

ZESTAWIENIE MATERIAŁÓW

Dodatkowe

ZASILANIE OBIEKTU







„
”

proj. zestaw
 złączowo pomiarowy ZK1e1PS

montaż na elewacji budynku

²

proj. zrozdzielnica RGPWP

²

R<30
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Wymiana Istniejącej
instalacji - zmiana
lokalizacji
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HDGs

Obszar budynku nie wchodzący
w zakres opracowania projektu

Zejście linią kablową
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